Российская Федерация
КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Брянской области

РЕШЕНИЕ

от 29 ноября __2012 года № 389

г. Клинцы

О принятии положения о гербе

муниципального образования

Клинцовский район и о порядке

его официального использования

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Клинцовского района, Клинцовский районный Совет народных депутатов,

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемое Положение о гербе муниципального образования Клинцовский район и порядке его официального использования.

2. Направить настоящее Решение в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для регистрации официального символа Клинцовского района в установленном порядке.

3. Решение Клинцовского районного Совета депутатов от 19 марта 1999 года №136 - считать утратившим силу.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Клинцовского района В.И. Холуев

Принято:

решением Клинцовского районного

Совета народных депутатов

от 29 ноября 2012 года № 389.

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе муниципального образования Клинцовский район

и порядке его официального использования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает описание герба муниципального образования Клинцовский район и порядок его использования.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Клинцовского района.

1.3. Официальным символом муниципального образования является герб муниципального образования Клинцовский район.
1.4. Гербмуниципального образования Клинцовский район отражают его исторические, культурные, национальные, местные традиции и особенности.

1.5. Герб муниципального образования Клинцовский район подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Воспроизведение герба муниципального образования
Клинцовский район
2.1. Допускается воспроизведение герба муниципального образования Клинцовский район в виде объемного или графического изображения: многоцветного или одноцветного, в различной технике исполнения из различных материалов.

2.2. При воспроизведении изображения герба муниципального образования Клинцовский район должно быть обеспечено цветовое (для многоцветного воспроизведения) и изобразительное соответствие его оригиналу и описанию, данному в настоящем Положении.

2.3. Не допускается воспроизведение герба муниципального образования Клинцовский район в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права человека, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан.

3. Геральдическое описание и рисунок герба муниципального образования Клинцовский район
3.1. Герб муниципального образования Клинцовский район изображается в виде французского щита. Он имеет два обрамления синего цвета, что символизирует славянское единство как в Брянской области, так и в Клинцовском районе.

В центре герба изображено славянское полотенце (рушник) с караваем хлеба на нем, восходящее солнце из золотых колосьев пшеницы над зеленым полем и на голубом чистом небе, что символизирует: район в основном сельскохозяйственный, здесь живут мирные, трудолюбивые, гостеприимные люди, уважающие и почитающие добрососедские отношения с соседями белорусами и украинцами.

Восходящее солнце – символ подъема в развитии и уверенности в будущем.

Дубовый венок, переплетенный 3-х цветной лентой бело-синего-красного цвета (цвет флага Российской Федерации), говорит о нашей неизменной принадлежности к России.

Цифра 1929 – год образования района.

3.2. Рисунки герба муниципального образования Клинцовский район в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложениях 1 и 2 к настоящему Положению.

4. Порядок официального использования
герба муниципального образования Клинцовский район
4.1. Герб муниципального образования Клинцовский район помещается:

1) на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления Клинцовского района (далее по тексту - органы местного самоуправления), их структурных подразделений;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления, их структурных подразделений;

3) в рабочих кабинетах Главы Клинцовского района, Главы администрации Клинцовского района, руководителей иных органов местного самоуправления, руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления;

4) в залах официального приема делегаций руководителями органов местного самоуправления;

5) на печатях, штампах, бланках, официальных документах, наградах органов местного самоуправления, на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления, их структурных подразделений;

6) на удостоверениях Главы Клинцовского района, Главы администрации Клинцовского района, депутатов Клинцовского районного Совета народных депутатов (далее по тексту – районный Совет), лиц, замещающих муниципальные должности в районном Совете, муниципальных служащих, помощников депутатов районного Совета и Главы Клинцовского района.

4.2. Герб муниципального образования Клинцовский район допускается использовать:

1) на фасадах зданий и вывесках муниципальных предприятий и учреждений Клинцовского района (далее по тексту - муниципальные предприятия и учреждения);

2) в залах заседаний муниципальных предприятий и учреждений;

3) в рабочих кабинетах депутатов районного Совета народных депутатов, руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

4) на печатях, штампах, бланках, официальных документах, грамотах муниципальных предприятий и учреждений;

5) на информационных табличках руководителей органов местного самоуправления, структурных подразделений, на значках депутатов районного Совета народных депутатов;

6) на визитных карточках руководителей органов местного самоуправления, депутатов районного Совета народных депутатов, руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления;

7) в качестве праздничного оформления городских мероприятий, проводимых на территории Клинцовского района;

8) на официальном сайте администрации Клинцовского района;

9) на представительской продукции, изготовленной по заказу органов местного самоуправления и их структурных подразделений;

11) при трансляции официальных программ о деятельности органов местного самоуправления по телевидению.

5. Заключительные положения
Использование герба муниципального образования Клинцовский район с нарушением требований настоящего Положения, а также надругательство на гербом муниципального образования Клинцовский район влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Брянской области.

Приложение №1

к Положению о гербе муниципального образования

Клинцовский район и о порядке его официального использования

ГЕРБ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОН

(в многоцветном варианте)

Приложение №2

к Положению о гербе муниципального образования Клинцовский район

и о порядке его официального использования

ГЕРБ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОН

(в одноцветном варианте)

[image: image1.jpg]KAMHLIOBCKHI
PAVIOH